Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

OFÍCIO

 Ofício 1595/2022+Req 399/2022Número de Referência:
 Câmara Municipal de Santo AndréInteressado:

 Solicitação De Informações Referente Ao Contrato De Serviço De Limpeza Das Escolas Assunto:
Estaduais No Município De Santo André

Excelentíssimo Vereador
Pedrinho Botaro
Presidente da Câmara do Município de Santo André

Tenho a honra em cumprimentar Vossa Excelência e, na oportunidade, em atenção ao solicitado
por intermédio do Ofício 1595/2022 e Requerimento 399/2022, relativamente a Solicitação de
Informações Referente Ao Contrato De Serviço De Limpeza Das Escolas Estaduais No Município
De Santo André, Assistência Técnica Santo André, para esclarecimentos sobre o requerido.
SEDUC-DES-2022/236650-A

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Excelência as minhas expressões pessoais da mais
perfeita estima e elevada consideração.

São Paulo, 06 de julho de 2022.

Eduardo Ribeiro Guerra
Coordenador

Assessoria de Relações Institucionais e Parlamentares

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
28

66
23

A

Assinado com senha por EDUARDO RIBEIRO GUERRA - 06/07/2022 às 09:49:27.
Documento Nº: 46157409-1043 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=46157409-1043

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370039003600340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.004

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assistência Técnica Santo André

 Despacho

 CM SANTO ANDRÉInteressado:
 ENC. OF + RQUERIMENTO EM ANEXO - VER EDUARDO LEITE - SOL Assunto:

INFORMAÇÕES REF AO ONTRATO DE SERVIÇO DE LIMPEZA DAS ESCOLAS
ESTADUAIS NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRE

 SEDUC-EXP-2022/395730Número de referência:

Tendo em vista requerimento nº 399/2022 Processo 4371/2022 - Ofício nº 1595 informamos o que
segue:

"1. Quais os motivos na falta de pagamento dos salários referente ao contrato de prestação de
serviço de limpeza das escolas estaduais?"

Não temos como responder tal indagação já que a parte que cabe a esta Diretoria de Ensino no
tangente ao processo de licitação para contratação da Empresa Privada Service System
Terceirizados Eireli, ocorreu à luz da legislação vigente.

"2. Quais as medidas estão sendo tomadas pela para que não haja prejuízos à comunidade
escolar, especialmente neste momento em que 100% dos alunos voltaram ao presencial, sendo
necessária uma quantidade maior de funcionários?"

Assim que foi comunicado a esta Diretoria de Ensino o atraso no pagamento dos funcionários da
Empresa Privada Service System Terceirizados Eireli, notificamos imediatamente a empresa do
descumprimento contratual. Após a segunda notificação da Diretoria de Ensino de Santo André,
entregue pessoalmente na sede da empresa em Sorocaba SP, a empresa informou que os
pagamentos dos funcionários contratados foram realizados até 20 de junho, conforme os dias
trabalhados, normalizando assim a situação. No que se refere à prevenção de contágio pelo vírus da
Covid-19, as escolas estão orientadas a cumprir os protocolos sanitários encaminhados pela
SEDUC, e os casos suspeitos e /ou confirmados são acompanhados por esta Diretoria de Ensino,
assim como pelos órgãos competentes e Sistema SIMED .

Santo André, 04 de julho de 2022.

S
E

D
U

C
D

E
S

20
22

23
66

50
A

Assinado com senha por ARIANE APARECIDA BUTRICO - 04/07/2022 às 18:02:51.
Documento Nº: 45911458-5991 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45911458-5991

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370039003600340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assistência Técnica Santo André

2

Ariane Aparecida Butrico
Dirigente Regional de Ensino

Assistência Técnica Santo André

S
E

D
U

C
D

E
S

20
22

23
66

50
A

Assinado com senha por ARIANE APARECIDA BUTRICO - 04/07/2022 às 18:02:51.
Documento Nº: 45911458-5991 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=45911458-5991

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370039003600340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

	SEDUC-OFI-2022/86623-A
	SEDUC-DES-2022/236650-A